
 

 

Viale Europa, 11 Partita IVA: 01773710171 Email: 

25123 Brescia, Italia Cod. Fiscale: 98007650173 amministrazione.dscs@unibs.it 

+39 030 3717362-427 Pec:dscs@cert.unibs.it   

 

Oggetto: Annullamento in autotutela della procedura di affidamento diretto autorizzata con 
Disposizione n. 38/2025 

 
 
Vista la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, ed in particolare l’art. 1, c. 449 ai sensi del quale tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-
quadro messe a disposizione da Consip Spa;  
 
Vista la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022” ed in particolare l’art. 1, comma 583, ai sensi del quale tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso i sistemi dinamici e gli 
accordi quadro stipulati da Consip Spa; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed, in 
particolare l’articolo 62 che prescrive: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e 
dai soggetti aggregatori. Per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni 
appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4.”; 
 
 
Visto l’art.50 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che prescrive: “Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità, (omissis) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”;   
 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione e la Contabilità, emanato con Decreto Rettorale 
n. 1303 del 16 dicembre 2021; 

Visto il Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di opere e lavori, servizi e forniture di importo 



 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, 
emanato con Decreto Rettorale n. 1235/2023 del 20 dicembre 2023 Prot. n. 0315262; 
 
Vista la Disposizione Dipartimentale n. 38/2025 – Prot. N. 30122 del 04/02/2025 con la quale è stata 
autorizzata la procedura di Affidamento diretto per l’acquisto di materiale reagente nell’ambito del 
Progetto PRIN PNRR intestato al Prof. Andrea Pilotto; 
 
Vista la trattativa n. 196456208 del 04/02/2025, pubblicata su piattaforma Sintel, alla quale è stato 
invitato l’operatore economico Quanterix Corporation; 
 
Valutata la documentazione ricevuta dall’operatore e ritenuta insufficiente per la rendicontazione della 
spesa in ambito del Progetto PRIN 2022 PNRR dal titolo “Plasma and digital markers for risk 
stratification in prodromal parkinson's disease” con responsabile scientifico Prof. Andrea Pilotto;  
 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’annullamento in autotutela della procedura di gara; 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

DISPONE 

 
- Di annullare in autotutela la procedura autorizzata con Disposizione Rep. N. 38/2025 Prot. n. 

30122 del 04/02/2025 per l’affidamento diretto relativo all’acquisto di materiale reagente 
Quanterix Corporation. 

- RUP: SILVIA BRAGA 

      Il Responsabile Amministrativo 

                                                                                             dott. Aldo Cuzzucoli  

                                                                            Firmato digitalmente ai sensi art. 21 d-lgs. 82/2005  

 

      

 

 


	Il Responsabile Amministrativo

		2025-07-29T11:19:57+0200
	IT
	Aldo Cuzzucoli




